emplacement géographique. L'échange de paroles, par lettre ou en direct, permet donc de remédier à l'écart temporel et spatial. Une lettre à Atticus est fort significative à ce sujet. En 59, se trouvant à Formies, Cicéron écrit à son ami : « De la façon dont tu m'écris, je vois que les incertitudes ne marquent pas moins la situation politique que tes lettres, et pourtant la diversité même des propos et des opinions me charme. C'est qu'il me semble être à Rome quand je lis tes lettres et que, comme il arrive en des circonstances si importantes, j'entends dire tantôt une chose et tantôt l'autre¹²⁴⁷. » On voit l'ambivalence profonde de la capitale, qui à la fois bouleverse, tourmente, fatigue et charme notre auteur ; mais surtout, c'est sa présence au travers des personnes qui est remarquable. C'est pourquoi, il ajoute quelques lignes plus loin ...

« Juste au moment où j'écris ces lignes, voici Sébosus ! Je n'ai pas fini d'en gémir que j'entends 'Bonjour !' - c'est Arrius. Voilà ce qu'est quitter Rome ! J'ai fui ces hommes, et je tombe sur eux ! Pourtant moi je vais droit

'dans les montagnes paternelles
et vers mon berceau¹²⁴⁸. »

Rome s'étend donc au-delà de sa stricte localisation géographique puisque la lettre peut donner l'impression d'y être, comme le montre « il me semble être » (*uideor esse*), ainsi que les gens qui l'habitent et la constituent. Ce passage rejoint une affirmation du *De Officiis*, dans laquelle Cicéron rappelle qu'une maison est définie par la personnalité de qui l'habite, et non l'inverse : il faut en effet que la dignité d'un personnage soit rehaussée par sa maison, mais ce n'est pas de sa maison qu'il doit attendre toute sa dignité ; ce n'est pas non plus la maison qui doit honorer le maître, mais le maître la maison¹²⁴⁹. La personne compte donc plus

¹²⁴⁷ *Att.*, II, 15 ; t. I p. 239. *Ut scribis, ita uideo non minus incerta in re p. quam in epistula tua, sed tamen ista ipsa me uarietas sermonum opinionumque delectat. Romae enim uideor esse cum tuas litteras lego et, ut fit in tantis rebus, modo hoc modo illud audire.*

¹²⁴⁸ *Ibid.*, p. 239-40. *Cum haec maxime scriberem, ecce tibi Sebosus ! nondum plane ingemueram, 'salue' inquit Arrius. Hoc est Roma decedere ! Quos ego homines effugi, cum in hos incidi ! Ego uero « in montis patrios et ad incunabula nostra » pergam.*

¹²⁴⁹ *De Off.*, Livre I, 139, *nec domo dominus, sed domino domus honestanda est.*

que le lieu dans la définition même du lieu¹²⁵⁰. Les lieux sont perméables à la personnalité de leur propriétaire¹²⁵¹.